
ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЛЬГОТ И МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ, 

УСТАНОВЛЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ 

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 
№ 

п/п 

Льгота Наименование и реквизиты правового 

акта, которым установлена льгота 

1.  

Проезд по маршрутам регулярных 

пассажирских перевозок автомобильным 

транспортом на территории Костомукшского 

городского округа обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях из семей граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции, в том 

числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в 

том числе являющихся братьями и сестрами 

таких граждан в случае совместного проживания 

на момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции); детей 

инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции; 

-100 % от стоимости месячного проездного 

билета: 

освобождение от платы за содержание 

детей в муниципальных образовательных 

учреждениях - дети (в том числе 

усыновленными (удочеренными), находящимися 

под опекой (в приемной семье), пасынками и 

падчерицами), в период призыва родителя 

(законного представителя) на военную службу 

по мобилизации или направления родителя 

(законного представителя) для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территорию Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской 

областей; 

- дети инвалидов (родителей) вследствие 

военной травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей; 

- дети граждан, погибших при исполнении 

обязанностей военной службы, либо вследствие 

военной травмы, в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

решение Совета Костомукшского 

городского округа от 19.12.2019  

№ 429-СО/ПI «Об установлении мер 

социальной поддержки и социальной 

помощи для отдельных категорий 

граждан, предоставляемых за счет 

средств бюджета муниципального 

образования «Костомукшский городской 

округ» с изменениями, внесенными 

решениями Совета Костомукшского 

городского округа от 31.03.2022      

№ 54-СО/1V, от 28.04.2022 № 61-СО/ IV, 

от 27.10.2022 № 110-СО/IV, т 31.08.2023 

№ 189-СО/IV, от 30.01.2025  № 327-

СО/IV, от 27.02.2025 № 333-СО/IV) 
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Республики, Херсонской и Запорожской 

областей»; (100 % от установленной 

родительской платы за присмотр и уход за 

детьми) ; 

- обеспечение питанием (продуктовым набором) 

обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования: 

- детей из семей граждан, принимающих участие 

в специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том 

числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на 

момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции);  

- детей инвалидов (родителей) вследствие 

военной травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции; 

(100 % от установленной стоимости питания 

(продуктовый набор) 

Предоставление путевок в каникулярный 

период в лагеря дневного пребывания и 

специализированные (профильные) лагеря детям 

из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том 

числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на 

момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции) 

(100 % от стоимости путевки в лагеря дневного 

пребывания в летний период (не менее 14 дней) 

2.  

2. В рамках реализации ведомственной целевой 

программы «Адресная социальная помощь» 

питанием в период учебного года 

обеспечиваются следующие категории 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Костомукшского городского округа (далее 

общеобразовательные организации) из числа 

детей (за исключением обучающихся из числа 

детей с ограниченными возможностями здоровья 

(далее - ОВЗ)): 

-. из расчета 125 рублей в учебный день на 

одного обучающегося с 1 по 4 классы 

включительно;  

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

постановление Администрации 

Костомукшского городского округа  

от 18.02.2025 № 86 «Об утверждении 

Порядка организации питания 

отдельных категорий обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Костомукшского городского округа» 



 3 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том 

числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на 

момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции);  

-  детей инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции;  

из расчета 220 рублей в учебный день на 

одного обучающегося с 5 по 11 классы 

включительно:  

из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том 

числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на 

момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции);  

детей инвалидов вследствие военной 

травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции; 

 

3.  

 освобождены от родительской плата за 

присмотр и уход: 

 -за детьми (в том числе усыновленными 

(удочеренными), находящимися под опекой (в 

приемной семье), пасынками и падчерицами), в 

период призыва родителя (законного 

представителя) на военную службу по 

мобилизации или направления родителя 

(законного представителя) для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территорию Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской 

областей. 

- за детьми инвалидов вследствие военной 

травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей; 

- за детьми граждан, погибших при исполнении 

обязанностей военной службы, либо вследствие 

военной травмы, в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской 

областей 

постановление Администрации 

Костомукшского городского округа 

от 06.04.2023 № 206 «Об утверждении 

Положения об оплате за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных 

казенных дошкольных образовательных 

учреждениях Костомукшского 

городского округа, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» в 

новой редакции» с изменениями, 

внесенными постановлением от 

19.10.2023 № 623 
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4.  

-освобождены от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность детей инвалидов 

вследствие военной травмы, полученной в ходе 

участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, члены 

семьи в случае гибели (смерти) граждан, 

призванных военным комиссариатом 

Республики Карелия на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей 

 

постановление Администрации 

Муезерского муниципального района 

от 21.04.2023 № 143 «Об установлении 

платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных 

учреждениях Муезерского 

муниципального района» с 

изменениями, внесенными 

постановлением от 15.02.2024 № 34 

5.  

в отношении договоров аренды 

муниципального имущества, составляющего 

казну Воломского сельского поселения (в том 

числе земельных участков), арендаторами по 

которым являются физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо, являющееся единственным 

учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящие военную службу 

по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», либо заключившие контракт о 

решение Совета Воломского 

сельского поселения от 12.02.2025 

№ 59 «О предоставлении отсрочки 

уплаты арендной платы, либо 

возможности расторжения договоров 

аренды муниципального имущества 

муниципального образования 

«Воломское сельское поселение» и 

предоставление возможности 

расторжения договора аренды без 

применения штрафных санкций, 

арендаторам на период прохождения 

военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации» 
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добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, предоставляется: 

1) отсрочка уплаты арендной платы на период 

прохождения лицом, указанным в пункте 1 

настоящего решения, военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 

90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом; 

2) возможность расторжения договоров аренды 

без применения штрафных санкций. 

 

6.  

на основании статьи 387 Налогового 

кодекса РФ дополнительные льготы в виде 

освобождения от налогообложения 

предоставляются: 

лицам, принимающим или принимавшим 

участие в специальной военной операции, и 

членам их семей.  

решение Совета Воломского 

сельского поселения от 18.09.2024 

№ 46 «Об утверждении Положения о 

земельном налогообложении на 

территории Воломского сельского 

поселения» (в редакции решения Совета 

Воломского сельского поселения от 

31.03.2025 № 62) 

7.  

установлены категории физических лиц, 

стоимость услуг по временному проживанию 

которых не включается в налоговую базу, 

дополнительно к установленным пунктом 2 ст. 

418.4 НК РФ: 

-члены семей лиц, принимающих или 

принимавших участие в специальной военной 

операции. 

 

решение Совета Воломского 

сельского поселения от 31.10.2024 

№ 49 «О введении на территории 

муниципального образования 

«Воломское сельское поселение» 

туристического налога» (в редакции 

решения Совета Воломского сельского 

поселения от 31.03.2025 № 63) 

8.  

установлены льготные категории 

физических лиц, с которых при временном 

проживании не берут туристический налог: 

 лица, принимающие (принимавшие) 

участие в специальной военной операции, лица, 

выполняющие (выполнявшие) возложенные на 

них задачи на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в период проведения специальной 

военной операции, указанные в пункте 6.1 

статьи 210 Налогового Кодекса РФ 

решение Совета Ребольского 

сельского поселения от 15.11.2024 

№ 76 «О введении на территории 

муниципального образования 

«Ребольское сельское поселение» 

туристического налога» 

9.  

в отношении договоров аренды 

муниципального имущества, составляющего 

казну Ребольского сельского поселения 

решение Совета Ребольского 

сельского поселения от 30.01.2025 

№ 86 «О предоставлении отсрочки 
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Муезерского района (в том числе земельных 

участков), арендаторами по которым являются 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых 

одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647«Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходящие 

военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона 28.02.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» либо 

заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, 

предоставляется: 

1) отсрочка уплаты арендной платы на период 

прохождения лицом, указанным в пункте 1 

настоящего решения, военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 

90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом; 

2) возможность расторжения договоров аренды 

без применения штрафных санкций. 

  

уплаты арендной платы либо 

возможности расторжения договоров 

аренды муниципального имущества 

муниципального образования 

«Ребольское сельское поселение» и 

предоставление возможности 

расторжения договора аренды без 

применения штрафных санкций 

арендаторам на период прохождения 

военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на вооруженные 

силы Российской Федерации 

10.  

установлены льготные категории 

физических лиц, с которых при временном 

проживании не берут туристический налог: 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции,  

- лица, выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области в период 

решение Совета Ребольского 

сельского поселения от 15.11.2024 

№ 76 «О введении на территории 

муниципального образования 

«Ребольское сельское поселение» 

туристического налога» (в редакции 

решения Совета Ребольского сельского 

поселения от 28.03.2025 № 93) 
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проведения специальной военной операции, 

указанные в пункте 6.1 статьи 210 Налогового 

Кодекса РФ, и членов их семей.) 

11.  

освобождены от уплаты туристического 

налога при временном проживании: 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции,  

- лица, выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области в период 

проведения специальной военной операции, 

указанные в пункте 6.1 статьи 210 Налогового 

Кодекса РФ 

решение Совета Лендерского 

сельского поселение от 16.10.2024 

№ 57 «О введении на территории 

муниципального образования 

«Лендерское сельское поселение» 

туристического налога». 

12.  

определены категории физических лиц, 

стоимость услуг по временному проживанию 

которых, не включается в налоговую базу при 

уплате туристического налога при условии 

предоставления налогоплательщиком 

документов, подтверждающих соответствующий 

статус физического лица, в налоговую базу не 

включается стоимость услуги по временному 

проживанию, оказываемой лицам, 

принимающим (принимавшим) участие в 

специальной военной операции, лица, 

выполняющие (выполнявшие) возложенные на 

них задачи на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в период проведения специальной 

военной операции, указанные в пункте 6.1 

статьи 210 Налогового Кодекса РФ  

решение Совета Суккозерского 

сельского поселения от 20.11.2024 

№ 33 «Об утверждении Положения о 

туристическом налоге на территории 

муниципального образования 

«Суккозерское сельское поселение» 

13.  

на основании статьи 387 Налогового 

кодекса РФ дополнительные льготы в виде 

освобождения от налогообложения 

предоставляются лицам, принимающим или 

принимавшим участие в специальной военной 

операции и членам их семей. 

решение Совета Пенингского 

сельского поселения от 31.03.2025 

№ 35 «Об утверждении Положения о 

земельном налогообложении на 

территории Пенингского сельского 

поселения» 

14.  

в отношении договоров аренды 

муниципального имущества, составляющего 

казну Суккозерского сельского поселения 

Муезерского района  (в том числе земельных 

участков), арендаторами по которым являются 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых 

одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

решение Совета Суккозерского 

сельского поселения от 26.08.2024 

№ 31 «О предоставлении отсрочки 

уплаты арендной платы либо 

возможности расторжения договоров 

аренды муниципального имущества 

муниципального образования 

«Суккозерское сельское поселение» 

ипредоставление возможности 

расторжения договора аренды без 
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случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 2.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации» или проходящие 

военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, 

предоставляется: 

- отсрочка уплаты арендной платы на период 

прохождения лицом, указанным в пункте 1 

настоящего решения, военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 

90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом; 

2) возможность расторжения договоров аренды 

без применения штрафных санкций. 

применения штрафных санкций 

арендаторам на период прохождения 

военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на вооруженные 

силы Российской Федерации» 

15.  

участникам СВО и членам их семей все услуги 

предоставляются бесплатно. 
постановление Администрации 

Калевальского муниципального 

района от 18.11.2024 № 413 «Об 

утверждении тарифов на платные 

услуги, предоставляемые 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования «Калевальская районная 

спортивная школа» (в ред, 

постановления от 25.12.2024 № 477) 

16.  

освобождены от оплаты всех услуг: 

- члены семей постоянно проживающих на 

территории Республики Карелия граждан,  

призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

постановление Администрации 

Калевальского муниципального 

района от 19.03.2025 № 107 «Об 

утверждении тарифов на платные 

услуги, предоставляемые 

муниципальным бюджетным 

учреждением «Централизованная 

библиотечная система Калевальского 
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Федерации», а также граждане Российской 

Федерации, направленные для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской 

областей; 

- дети инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей;  

- члены семьи в случае гибели (смерти) граждан, 

призванных военным комиссариатом 

Республики Карелия на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждане 

Российской Федерации, направленные для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной  Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей. 

муниципального района» 

17.  

освобождены от оплаты за платные услуги, 

предоставляемые муниципальным бюджетным 

учреждением «Этнокультурный центр 

«КАЛЕВАЛАТАЛО»: 

- члены семей постоянно проживающих на 

территории Республики Карелия граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации», а также граждане Российской 

Федерации, направленные для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной  Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской 

областей; 

- дети инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и 

постановление Администрации 

Калевальского муниципального 

района от 25.12.2024 № 476 «Об 

утверждении тарифов на платные 

услуги, предоставляемые 

муниципальным бюджетным 

учреждением «Этнокультурный центр 

«КАЛЕВАЛАТАЛО» 
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Запорожской областей;  

- члены семьи в случае гибели (смерти) граждан, 

призванных военным комиссариатом 

Республики Карелия на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей; 

- семьи имеющие детей, являющиеся 

гражданами Российской Федерации, постоянно 

проживающие на территории Республики 

Карелия, получившие в возрасте до 18 лет 

увечье (ранение, травму, контузию) на 

территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области или Херсонской области либо 

территории субъекта Российской Федерации, 

прилегающей к районам проведения 

специальной военной операции, в случае если 

указанное увечье (ранение, травма, контузия) 

было получено после 18 февраля 2022 года. 

18.  

предоставлена скидка от стоимости билета 

100% 

-членам семей постоянно проживающих на 

территории Республики Карелия граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации», а также граждан Российской 

Федерации, направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской 

областей; 

-детям инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей 

постановление Администрации 

Калевальского муниципального 

района от 19.03.2025 № 108 «Об 

утверждении тарифов на платные 

услуги, предоставляемые 

муниципальным бюджетным 

учреждением «Централизованная 

клубная система Калевальского 

муниципального района» 
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скидка от стоимости билета 100%;  

-членам семьи в случае гибели (смерти) граждан, 

призванных военным комиссариатом 

Республики Карелия на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей; 

19.  

освобождены от оплаты за платные услуги, 

предоставляемые муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования 

«Калевальский районный Дом детского 

творчества», членов семей граждан, постоянно 

проживающих на территории Республики 

Карелия и призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы РФ в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации», а также граждан Российской 

Федерации, направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, на период 

военной службы и детей-инвалидов. 

постановление Администрации 

Калевальского муниципального 

района от 13.09.2024 № 298 «Об 

утверждении тарифов на платные 

услуги, предоставляемые 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования «Калевальский районный 

Дом детского творчества» 

20.  

- освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях Петрозаводского 

городского округа, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования в период призыва родителя 

(законного представителя) на военную службу 

по мобилизации или направления родителя 

(законного представителя) для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года 

 

постановление Администрации 

Петрозаводского городского округа 

от 28.08.2013 № 4428 «Об утверждении 

Положения о плате за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях 

Петрозаводского городского округа, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования» с 

изменениями, внесенными 

постановлением Администрации 

Петрозаводского городского округа 

от 19.10.2022 № 3340, от 29.12.2022 

№ 4426, от 13.01.2023 № 22 

21.  
- установлена стоимость питания на одного 

обучающегося по питанию за счет средств 
постановление Администрации 

Петрозаводского городского округа 
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субсидий, предоставленных из бюджета 

Республики Карелия бюджету Петрозаводского 

городского округа обучающимся из числа детей 

(за исключением обучающихся из числа детей с 

ограниченными возможностями здоровья): 

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том 

числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на 

момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции); детей 

инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции; детей-инвалидов, инвалидов, 

обучающихся с 1 по 4 классы включительно – 

125 руб. 00 коп. 

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том 

числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на 

момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции); детей 

инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции; детей-инвалидов, инвалидов, 

обучающихся с 5 по 11 классы включительно – 

220 руб. 00 коп. 

от 22.01.2025 № 75 «Об утверждении 

стоимости питания обучающихся 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений 

Петрозаводского городского округа на 

2025 год» 

22.  

- обеспечены питанием обучающиеся из 

семей граждан, призванных на военную службу, 

а также граждан Российской Федерации, 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 года 

постановление Администрации 

Петрозаводского городского округа 

от 28.12.2022 № 4385 «Об утверждении 

Положения об организации питания 

обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Петрозаводского 

городского округа» 

23.  

освобождены от уплаты туристического 

налога (стоимость услуг по временному 

проживанию): 

-супруга (супруги), несовершеннолетних детей, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, лиц, находящихся на иждивении, 

которые являются членами семей граждан, 

указанных в подпункте 4 пункта 2 статьи 418.4 

Налогового кодекса РФ 

решение Петрозаводского городского 

Совета от 13.09.2024 № 29/28-428 «Об 

установлении и введении в действие на 

территории Петрозаводского городского 

округа туристического налога, в 

редакции Решения Совета 

Петрозаводского городского округа 

от 20.02.2025 № 29/32-486 
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-лица, принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции, лица, 

выполняющие (выполнявшие) возложенные на 

них задачи на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в период проведения специальной 

военной операции) 

 

24.  

освобождены от уплаты земельного налога 

в отношении одного земельного участка (по 

выбору налогоплательщика), занятого жилым 

помещением или гаражом, находящегося в 

собственности, постоянном (бессрочном) 

пользовании или пожизненном наследуемом 

владении следующие категории 

налогоплательщиков (на период участия в 

специальной военной операции (при 

выполнении задач в период проведения 

специальной военной операции): 

- граждане Российской Федерации), призванные 

на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а 

также граждане, заключившие в связи с 

участием в специальной военной операции 

контракт о прохождении военной службы либо 

контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации), в 

том числе погибших (умерших) при выполнении 

задач в ходе специальной военной операции 

(боевых действий) и члены их семей, к которым 

относятся:  

- супруг (супруга), 

- несовершеннолетние дети,  

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет,  

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения,  

- лица, находящиеся на иждивении. 

 

решение Петрозаводского городского 

Совета от 10.11.2005 № XXV/XXI-196 

«Об установлении и введении в действие 

на территории муниципального 

образования города Петрозаводска 

земельного налога (в ред. решений 

от 22.03.2006 № XXV/XXVII-285, 

от 22.11.2006 № XXV/XXXIX-384, 

от 27.06.2007 № XXVI/VIII-61, 

от 12.03.2009 № XXVI/XXVII-538, 

от 28.09.2010 № 26/45-897, от 09.06.2011 

№ 27/03-53, от 20.11.2013 № 27/23-328, 

от 18.11.2014 № 27/29-458, от 25.02.2016 

№ 27/46-727, от 24.11.2016 № 28/02-15, 

от 07.06.2017 № 28/06-118, от 19.09.2018 

№ 28/18-369, от 18.09.2019 № 28/26-503, 

от 22.11.2019 № 28/27-513, от 18.12.2019 

№ 28/28-548, от 25.02.2022 № 29/6-77, 

от 24.11.2023 № 29/22-323, от 22.11.2024 

№ 29/30-445, от 20.02.2025 № 29/32-489) 

25.  

- освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в период призыва 

гражданина (родителя (законного 

представителя) на военную службу по 

мобилизации или граждан Российской 

Федерации (родителей (законных 

постановление Администрации 

Лоухского муниципального района 

от 26.02.2021 № 69 «Об утверждении 

положения о плате за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 



 14 

представителей), направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года 

 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории Лоухского муниципального 

района» с изменениями, внесенными 

постановлением Администрации 

Лоухского муниципального района 

от 18.10.2022 № 275 

26.  

в налоговую базу по оплате туристического 

налога не включается стоимость услуги по 

временному проживанию членов семей лиц, 

принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции 

решение Совета Чупинского 

городского поселения от 05.11.2024 

№ 94 «Об установлении и введении 

туристического налога на территории 

Чупинского городского поселения» 

27.  

установлена налоговая льгота в виде 

освобождения от уплаты земельного налога 

следующим налогоплательщикам: 

- гражданам, призванным на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации;  

- гражданам, заключившим в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); м 

- супругу (супруге), несовершеннолетних детей, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении 

 

решение Совета Чупинского 

городского поселения от 08.11.2010 

№ 44 «Об установлении земельного 

налога на территории Чупинского 

городского поселения» (в редакции 

решений Совета Чупинского городского 

поселения от 27.05.2011 № 66, 

от 31.10.2014 №34, от 10.11.2015 № 55, 

от 21.03.2017 № 106, от 29.10.2019 № 78, 

от 09.11.2020 № 107, от 03.03.2021 

№ 128, от 27.07.2021 № 138, 

от 17.01.2022 № 169, о 05.11.2024 № 96, 

от 05.05.2025 № 115) 

28.  

- освобождены от взимания платы за посещение 

культурно - массовых мероприятий, концертов, 

платных секций и занятий в клубных 

формированиях участники специальной военной 

операции и члены их семей,  

-освобождены от взимания платы за прокат 

спортивного инвентаря, посещение платных 

занятий участники специальной военной 

операции и членов их семей,. 

постановление Администрации 

Малиновараккского сельского 

поселения от 23.05.2023 № 10 «О 

предоставлении дополнительных мер 

поддержки для членов семей, 

призванных на военную службу по 

мобилизации, и членов семей 

участников специальной военной 

операции» (в редакции Постановления 

Администрации Малиновараккского 

сельского поселения от 11.04.2024 № 5) 

29.  

предоставление отсрочки уплаты арендной 

платы (в том числе за земельные участки) на 

период прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

постановление Администрации 

Малиновараккского сельского 

поселения от 02.06.2023 № 12 «О 

предоставлении отсрочки арендной 

платы по договорам аренды 
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Вооруженные Силы Российской Федерации, а 

также возможность расторжения договоров 

аренды без применения штрафных санкций, 

арендаторам - физическим лицам, в том числе 

индивидуальным предпринимателям, 

юридическим лицам, в которых одно и то же 

физическое лицо, являющееся единственным 

учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящие военную службу 

по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона»О 

воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

муниципального имущества в связи с 

частичной мобилизацией» 

30.  

членам семей лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной 

операции при условии предоставления 

(налогоплательщиком) документов, 

подтверждающих соответствующий статус 

физического лица, в налоговую базу не 

включается стоимость услуги по временному 

проживанию. 

 

решение Совета Малиновараккского 

сельского поселения от 28.11.2024 №34 

«Об установлении и введении в действие 

на территории Малиновараккского 

сельского поселения туристического 

налога» 

31.  

- родители (законные представители) 

освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход  

- за детьми (в том числе находящимися под 

опекой или попечительством, пасынками и 

падчерицами), осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность в период призыва 

гражданина (родителя (законного 

представителя) на военную службу по 

мобилизации или граждан Российской 

Федерации (родителя (законного представителя), 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе специальной военной операции на 

постановление Администрации 

Сортавальского муниципального 

округа от 28.12.2024 № 131 «Об 

установлении родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных 

учреждениях Сортавальского 

муниципального округа»  
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территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей; 

- за детьми инвалидов вследствие военной 

травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, членам семьи в случае 

гибели (смерти) граждан, призванных военным 

комиссариатом Республики Карелия на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей. 

32. родители (законные представители) 

освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход  

- за детьми (в том числе находящимися под 

опекой или попечительством, пасынками и 

падчерицами), осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность в период призыва 

гражданина (родителя (законного 

представителя) на военную службу по 

мобилизации или граждан Российской 

Федерации (родителя (законного представителя), 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей; 

- за детьми инвалидов вследствие военной 

травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, членам семьи в случае 

гибели (смерти) граждан, призванных военным 

комиссариатом Республики Карелия на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

постановление Администрации 

Сортавальского муниципального 

округа от 09.01.2025 № 1 «Об 

утверждении Положения о порядке 

взимания и использования родительской 

платы за присмотр и уход за 

детьми,осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных 

организациях Сортавальского 

муниципального округа 
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№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей». 

. 

33. муниципальным учреждениям в сфере 

образования, культуры и спорта предписано  

предусмотреть дополнительные меры 

поддержки: 

- членам семей постоянно проживающих на 

территории Сортавальского муниципального 

района граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, в период военной 

службы близкого родственника, отчима 

(мачехи); 

- детям инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, постоянно 

проживающим на территории Сортавальского 

муниципального района; 

- членам семьи в случае гибели (смерти) 

граждан, призванных военным комиссариатом 

Республики Карелия на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, постоянно 

постановление Администрации 

Сортавальского муниципального 

района от 17.09.2024 № 81 «О 

дополнительных мерах поддержки 

членов семей постоянно проживающих 

на территории Сортавальского 

муниципального района граждан, 

призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, а также граждан 

Российской Федерации, направленных 

для обеспечения выполнения задач в 

ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей в новой 

редакции» 
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проживающим на территории Сортавальского 

муниципального района; 

- семьям, имеющим детей, являющихся 

гражданами Российской Федерации, постоянно 

проживающим на территории Сортавальского 

муниципального района Республики Карелия, 

получивших в возрасте до 18 лет увечье 

(ранение, травму, контузию) на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области или 

Херсонской области либо территории субъекта 

Российской Федерации, прилегающей к районам 

проведения специальной военной операции, в 

случае если указанное увечье (ранение, травма, 

контузия) было получено после 18 февраля 2022 

года», в соответствии с Перечнем, согласно 

приложению к настоящему Постановлению. 

 

34. - отсрочка уплаты арендной платы, а также 

возможность расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций по договорам 

аренды муниципального имущества, 

арендаторами по которым являются физические 

лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых 

одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 

21.09.2022  № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящие военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с п. 7 ст. 38 

Федерального закона «О воинской обязанности 

и военной службе», либо заключившие контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации. 

решение Совета Сортавальского 

муниципального района № 98 

от 22.12.2022 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы либо 

возможности расторжения договоров 

аренды муниципального имуществана 

период прохождения военной службы по 

мобилизации или оказания 

добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации». 

35 транспортное обеспечение обучающихся 

на основании заявления родителя (законного 

представителя) в виде билетов на бесплатный 

проезд на городском общественном транспорте в 

постановление Администрации 

Сортавальского муниципального 

района от 15.09.2023 № 84 «Об 

утверждении Порядка организации 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/178405/387
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пределах Сортавальского муниципального 

района: 

- детей (в том числе находящиеся под опекой 

или попечительством, пасынки и падчерицы) из 

семей постоянно проживающих на территории 

Республики Карелия граждан, призванных 

Военным комиссариатом Республики Карелия на 

военную службу по мобилизации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» и 

граждан Российской Федерации, направленных 

для обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей (далее – дети из семей 

граждан-участников специальной военной 

операции): 

- на время участия указанных граждан в 

специальной военной операции; 

- на 6 месяцев после демобилизации или 

прекращения контракта указанных граждан; 

- бессрочно в случае получения указанными 

гражданами инвалидности вследствие военной 

травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции; 

- бессрочно в случае гибели (смерти) этих 

граждан во время выполнения задач в ходе 

участия в специальной военной операции; 

 

транспортного обеспечения отдельных 

категорий обучающихся к месту 

обучения и обратно за счет средств 

бюджета Сортавальского 

муниципального района (в ред. от 

27.11.2023 № 110) 

36 - поддержка для членов семей, постоянно 

проживающих на территории Республики 

Карелия граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждане 

Российской Федерации, направленные для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, в общем отделении 

обслуживаются бесплатно (при предъявлении 

подтверждающего документа) 

решение Совета Сортавальского 

муниципального округа от 29.10.2024 

№ 29 «Об утверждении тарифов на 

услуги городской бани» 

37 - отсрочка уплаты арендной платы на период 

прохождения военной службы или оказания 
постановление Администрации 

Сортавальского городского поселения 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/9ac9aa4e-8bf3-4b2a-9017-84b1f1fe7667.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/9ac9aa4e-8bf3-4b2a-9017-84b1f1fe7667.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/9ac9aa4e-8bf3-4b2a-9017-84b1f1fe7667.html


 20 

добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, а также возможность расторжения 

договоров аренды без применения штрафных 

санкций по договорам аренды муниципального 

имущества, составляющего муниципальную 

казну Сортавальского городского поселения (в 

том числе земельных участков), арендаторами 

по которым являются физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо, являющееся единственным 

учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящие военную службу 

по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О 

воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

о 06.02.2023 № 09 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы по 

договорам аренды имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности Сортавальского 

городского поселения в условиях 

частичной мобилизации» 

38 освобождение от налогообложения 

дополнительно к налоговым льготам, 

установленным статьей 395 НК РФ, следующих 

категорий налогоплательщиков: 

- физических лиц, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции, лиц, 

выполняющих (выполнявших) возложенные на 

них задачи на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в период проведения специальной 

военной операции, а также супругу (супруга), 

несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, 

ставших инвалидами до достижения ими 

возраста 18 лет, детей в возрасте до 23 лет, 

обучающихся в образовательных организациях 

по очной форме обучения, родителей 

(усыновителей), лиц, находящихся на 

иждивении, указанных граждан в отношении 

решение Совета Сортавальского 

муниципального округа от 09.10.2024 

№ 16 «Об установлении и введении в 

действие на территории Сортавальского 

муниципального округа земельного 

налога» (в редакции Решения Совета 

Сортавальского муниципального округа 

от 20.02.2025 № 82) 

http://pravo.minjust.ru/


 21 

одного земельного участка (по выбору 

налогоплательщика) 

 

39 установлены категории физических лиц, 

стоимость услуг по временному проживанию 

которых, не включается в налоговую базу в 

соответствии со статьей 418.4 НК РФ. Кроме 

категорий физических лиц, установленных 

пунктом 2 статьи 418.4 НК РФ, в налоговую базу 

не включается стоимость услуг по временному 

проживанию следующих категорий физических 

лиц: 

- супруги (супруга), несовершеннолетних детей, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении, граждан, указанных 

в пункте 4 части 2 статьи 418.4 НК РФ. 

(абзац третий введен Решением Совета  

 

решение Совета Сортавальского 

муниципального округа от 09.10.2024 

№ 18 «Об установлении и введении в 

действие на территории Сортавальского 

муниципального округа туристического 

налога» (в редакции Решения Совета 

Сортавальского муниципального округа 

от 20.02.2025 №83) 

40 освобождены от оплаты за платные услуги, 

предоставляемые муниципальными бюджетным 

учреждениями: МУК «Музей Кондопожского 

края», МУ «Кондопожская центральная 

районная библиотека им. Б.Е.Кравченко», МУ 

«Центр культуры и досуга Кондопожского 

городского поселения» 

- члены семей граждан, постоянно 

проживающих на территории Республики 

Карелия и призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года,  

постановление Администрации 

Кондопожского муниципального 

района от 24.11.2022 № 1310 «Об 

освобождении родителей (законных 

представителей) детей-членов семьи 

граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 от 

платы, взымаемой за предоставление 

услуг в подведомственных учреждениях 

Кондопожского муниципального района 

и Кондопожского городского 

поселения» 

41 

- предоставлена отсрочка уплаты арендной 

платы на период прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а 

также возможность расторжения договоров 

решение Совета Кондопожского 

муниципального района о 25.01.2023 

№ 1 «О предоставлении отсрочки 

уплаты арендных платежей по 

договорам аренды муниципального 

имущества Кондопожского 
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аренды без применения штрафных санкций 

арендаторам муниципального имущества, 

составляющего муниципальную казну 

Кондопожского муниципального района (в том 

числе земельных участков), физическим лицам, 

в том числе, индивидуальным 

предпринимателям, юридическим лицам, в 

которых одно и то же физическое лицо, является 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации» или проходящие 

военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской обязанности 

и военной службе», либо заключившие контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации. 

муниципального района и 

предоставлении возможности 

расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций 

арендаторам на период прохождения 

военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации», с 

изменениями внесенными решением от 

26.07.2023 №2 

42 

освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми-инвалидами, детъми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, детьми с туберкулезной 

интоксикацией, детьми, у которых оба или один 

из родителей (законных представителей) 

являются инвалидами I и П группы, за детьми (в 

том числе находящимися под опекой или 

попечительством, пасынками и падчерицами) в 

период призыва родителя (законного 

представителя) на военную службу по 

мобилизации или направления родителя 

(законного представителя) для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской 

областей обучающимися в МОУ 

 

постановление Администрации 

Кондопожского муниципального 

района от 12.01.2023 № 16 «Об 

установлении платы за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных 

образовательных организациях 

Кондопожского муниципального района, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования и 

об утверждении Положения о плате за 

присмотр и уход за детьми, в 

муниципальных образовательных 

организациях Кондопожского 

муниципального района, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 

(в ред. пост. от 31.08.2023 № 940, от 

30.05.2024 № 574) 

43 
освобождены от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 
постановление Администрации 

Кондопожского муниципального 
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присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного 

образования: в том числе на бесперебойное, 

качественное, бесплатное питание в 

муниципальных образовательных учреждениях 

Кондопожского муниципального района 

воспитанники (дети, в том числе находящимися 

под опекой или попечительством, пасынками и 

падчерицами) в период призыва родителя 

(законного представителя) на военную службу 

по мобилизации или направления родителя 

(законного представителя) для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, а также дети инвалиды вследствие 

военной травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, членам семьи в случае 

гибели (смерти) граждан. 

района от 18.11.2022 № 1288 «О 

предоставлении поддержки отдельным 

категориям обучающихся 

муниципальных образовательных 

организаций Кондопожского 

муниципального района, в редакции 

от  15.11.2023 № 1236. 

44 

предоставление отсрочки уплаты арендной 

платы на период прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а 

также возможности расторжения договоров 

аренды без применения штрафных санкций по 

договорам аренды муниципального имущества, 

составляющего муниципальную казну 

Кондопожского городского поселения (в том 

числе земельных участков), арендаторами по 

которым являются физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо, являющееся единственным 

учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

решение Совета Кондопожского 

городского поселения от 09.02.2023  

№ 15 «О предоставлении отсрочки 

уплаты арендных платежей по 

договорам аренды муниципального 

имущества Кондопожского городского 

поселения и предоставлении 

возможности расторжения договоров 

аренды без применения штрафных 

санкций арендаторам на период 

прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации» с изменениями внесенными 

решениями от 19.06.2023 № 8, 

от 13.07.2023 № 1 
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Федерации» или проходящие военную службу 

по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О 

воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации  

45 

предоставление отсрочки уплаты арендной 

платы по договорам аренды муниципального 

имущества, составляющего муниципальную 

казну Гирвасского сельского поселения (в том 

числе земельных участков), арендаторами по 

которым являются физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо, являющееся единственным 

учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящие военную службу 

по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О 

воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

решение Совета Гирвасского 

сельского поселения от 17.02.2023 № 5 

«О предоставлении отсрочки уплаты 

арендных платежей по договорам 

аренды муниципального имущества 

Гирвасского сельского поселения и 

предоставлении возможности 

расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций 

арендаторам на период прохождения 

военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации» (в ред. 

реш. от 25.07.2023 № 4) 

46 

предоставление отсрочки уплаты арендной 

платы на период прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а 

также возможность расторжения договоров 

аренды без применения штрафных санкций по 

договорам аренды муниципального имущества, 

составляющего муниципальную казну 

Кяппесельгского сельского поселения (в том 

числе земельных участков), арендаторами по 

которым являются физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо, являющееся единственным 

решение Совета Кяппесельгского 

сельского поселения от 06.02.2023 № 2 

«О предоставлении отсрочки уплаты 

арендных платежей по договорам 

аренды муниципального имущества 

Кяппесельгского сельского поселения и 

предоставлении возможности 

расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций 

арендаторам на период прохождения 

военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации» 
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учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящие военную службу 

по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О 

воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

47 

определены категории физических лиц, 

стоимость услуг, по временному проживанию 

которых не включается в налоговую базу, 

установлены пунктом 2 статьи 418.4 Налогового 

кодекса РФ. 

решение Совета Кяппесельгского 

сельского поселения от 19.11.2024 № 1 

«Об установлении и введении в действие 

на территории Кяппесельгского 

сельского поселения туристического 

налога» 

48 

определены категории физических лиц, 

стоимость услуг, по временному проживанию 

которых не включается в налоговую базу, 

установлены пунктом 2 статьи 418.4 Налогового 

кодекса РФ. 

решение Совета Янишпольского 

сельского поселения от 29.11.2024 № 1 

«Об установлении и введении в действие 

на территории Янишпольского 

сельского поселения туристического 

налога» 

49 

предоставлено право на бесплатное 

посещение платных мероприятий, проводимых 

учреждениями культуры Пудожского 

муниципального района, право на бесплатное 

посещение музея, домов культуры и кинотеатра, 

несовершеннолетними членами семей граждан, 

призванных на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в период военной службы родителя - 

постоянно проживающих на территории 

Пудожского муниципального района. 

постановление Администрации 

Пудожского муниципального района 

от 10.11.2022 № 888–П «О бесплатном 

посещении платных мероприятий, 

проводимых учреждениями культуры 

Пудожского муниципального района, 

несовершеннолетними членами семей в 

период военной службы родителя» 

50 

предусмотрена отсрочка уплаты арендной 

платы на период прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации по 

договорам аренды муниципального имущества, 

арендаторами по которым являются физические 

лица, в том числе индивидуальные 

постановление Администрация 

Пудожского муниципального района 

от 13.12.2022 № 979-П «О 

предоставлении отсрочки уплаты 

арендной платы за муниципальное 

имущество, находящееся в 

собственности Пудожского 

муниципального района и возможности 
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предприниматели, юридические лица, в которых 

одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходящие 

военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской обязанности 

и военной службе», либо заключившие контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации. 

расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций в связи с 

частичной мобилизацией» 

51 

освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход: 

- за детьми (в том числе находящимися под 

опекой или попечительством, пасынками и 

падчерицами), осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, в период 

призыва гражданина (родителя (законного 

представителя) на военную службу по 

мобилизации или граждан Российской 

Федерации (родителя (законного представителя), 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 года.  

- за детьми инвалидов вследствие военной 

травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, членами семьи в случае 

гибели (смерти) граждан, призванных военным 

комиссариатом Республики Карелия на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

постановление Администрации 

Пудожского муниципального района 

от 27.02.2024 № 100-П «Об 

утверждении Положения о плате за 

присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных 

учреждениях Пудожского 

муниципального района, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» 

(в ред. пост.  от 28.08.2024 № 418-П)  
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в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей. 

 

52 

освобождены от уплаты туристического 

налога следующие категории граждан: 

- граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

- супруг (супруга), несовершеннолетние дети, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении граждан, указанных 

в подпунктах 1,2 пункта 3 настоящего решения; 

- члены семей лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной 

операции, лиц, выполняющих (выполнявших) 

возложенных на них задачи на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области в период 

проведения специальной военной операции, 

указанных в пункте 6.1 статьи 210 Налогового 

Кодекса Российской Федерации, при условии 

совместной регистрации в коллективном 

средстве размещения с такими лицами. 

решение Совета Красноборского 

сельского поселения от 20.11.2024 

№ 63 «Об установлении и введении в 

действие на территории Красноборского 

сельского поселения туристического 

налога» (в редакции решения Совета 

Красноборского сельского поселения от 

15.04.2025 № 81) 

53 

освобождены от уплаты земельного налога 

следующие категории граждан: 

- граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

решение Совета Красноборского 

сельского поселения от 30.09.2020 

№ 69 «Об установлении земельного 

налога на территории Красноборского 

сельского поселения» (в редакции 

решений Совета Красноборского 

сельского поселения от 26.02.2024 № 36, 

о 20.11.2024 № 62, от 15.04.2025 № 80, 

распространяет свое действие на 
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(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

- супруг (супруга), несовершеннолетние дети, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении указанных граждан. 

 

отношения, связанные с уплатой 

земельного налога с 01.01.2024 года) 

54 

освобождены от уплаты земельного налога 

в отношении одного земельного участка по 

каждому виду разрешенного использования, не 

используемого (не предназначенного для 

использования) в предпринимательской 

деятельности, по выбору налогоплательщика: 

-  граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

-  граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

-  супруг (супруга), несовершеннолетние дети, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении.  

решение Совета Кривецкого 

сельского поселения от 05.02.2025 

№ 56 «Об установлении льготы по 

земельному налогу участникам 

специальной военной операции и членам 

их семей» 

55 

освобождены от уплаты туристического 

налога: 

- граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

-  граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

-  супруг (супруга), несовершеннолетние дети, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

решение Совета Кривецкого 

сельского поселения от 05.02.2025 

№ 57 «Об установлении льготы по 

туристическому налогу участникам 

специальной военной операции и членам 

их семей 
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возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении, граждан, указанных 

в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего решения. 

56 

предоставлена отсрочка уплаты арендной 

платы по договорам аренды муниципального 

имущества (в том числе земельных участков), 

арендаторами по которым являются физические 

лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых 

одно и то же физическое лицо является 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призваны на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходят военную 

службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской обязанности 

и военной службе», либо заключили контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации на период прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия 

в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

постановление Администрации 

Пряжинского национального 

муниципального района от 07.12.2022 

№ 591 «О предоставлении отсрочки 

уплаты арендной платы, расторжении 

договоров аренды имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, в связи с частичной 

мобилизацией» 

57 

предусмотрена материальная помощь: 

- членам семей (родители, супруги, дети, а 

также дети, находящиеся под опекой и 

попечительством, падчерицы, пасынки), 

постоянно проживающих на территории 

Пряжинского национального муниципального 

района, граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации, а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой и Луганской Народных 

Республик помощь предоставляется в размере 

не превышающем 100 000 рублей. 

- в целях оказания помощи членам семей 

постановление Администрации 

Пряжинского национального 

муниципального района от 09.02.2023 

№ 69 «О внесении изменения в 

муниципальную программу «Адресная 

социальная помощь» на 2023-2025 годы» 

с изменениями, внесенными 

постановлением от 16.08.2023 № 341 
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(родители, супруги, дети, а также дети, 

находящиеся под опекой и попечительством, 

падчерицы, пасынки), постоянно 

проживающих на территории Пряжинского 

национального муниципального района, 

граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации, а также граждан Российской 

Федерации, направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой и 

Луганской Народных Республик, 

администрация заключает договоры на 

выполнение необходимых жилищно-

коммунальных, бытовых работ (услуг).  

 

58 

освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в период призыва 

родителя (законного представителя) на 

военную службу по мобилизации или 

направления родителя (законного 

представителя) для обеспечения выполнения 

задач в ходе специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики 

с 24 февраля 2022 года 

постановление Администрации 

Пряжинского национального 

муниципального района от 20.09.2019 

№ 555 «Об утверждении Положения о 

порядке поступления и расходования 

платы взымаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми, в муниципальных 

образовательных организациях 

Пряжинского национального 

муниципального района» с 

изменениями, внесенными 

постановлением Администрации 

Пряжинского национального 

муниципального района от 04.04.2021 

№ 167, от 26.10.2022 № 541 

59 
предоставлена отсрочка уплаты арендной 

платы по договорам аренды муниципального 

имущества (в том числе земельных участков), 

арендаторами по которым являются физические 

лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в 

которых одно и то же физическое лицо является 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призваны на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

постановление Администрации 

Пряжинского городского поселения 

от 09.12.2022 № 39 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы, 

расторжении договоров аренды 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, в связи 

с частичной мобилизацией» 
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мобилизации в Российской Федерации» или 

проходят военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе», либо 

заключили контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

60 предоставлена отсрочка от уплаты 

арендной платы по договорам аренды 

муниципального имущества (в том числе 

земельных участков), арендаторами по 

которым являются физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо является единственным 

учредителем (участником) юридического лица 

и его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призваны на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходят 

военную службу по контракту, заключенному 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе», либо 

заключили контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации 

на период прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

постановление Администрации 

Святозерского сельского поселения 

от 13.12.2022 № 44 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы, 

расторжении договоров аренды 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, в связи 

с частичной мобилизацией» 

61 предоставлена отсрочка от уплаты 

арендной платы по договорам аренды 

муниципального имущества (в том числе 

земельных участков), арендаторами по 

которым являются физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо является единственным 

учредителем (участником) юридического лица 

и его руководителем, в случае если указанные 

постановление Администрации 

Матросского сельского поселения 

от  08.12.2022 № 95 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы, 

расторжении договоров аренды 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, в связи с 

частичной мобилизацией» 
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физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призваны на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходят  

военную службу по контракту, заключенному 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе», либо 

заключили  контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации 

на период прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

62 освобождены от налогообложения 

участники специальной военной операции и 

члены их семей.  

решение Совета Матросского 

сельского поселения от 25.09.2024 

№ 34 «О введении туристического 

налога на территории Матросского 

сельского поселения» (в редакции 

решения Совета Матросского сельского 

поселения от 19.03.2025 №53) 

63 освобождены от налогообложения: 

-  участники Великой Отечественной войны. 

-  участники специальной военной операции и 

члены их семей.  

решение Совет Матросского 

сельского поселения от 20.11.2019 

№ 55 «Об установлении земельного 

налога на территории Матросского 

сельского поселения(в ред. решения 

от  25.12.2019 № 61, от 31.03.2021 

№ 113, от 19.03.2025 № 52) 

64 предоставлена отсрочка от уплаты 

арендной платы по договорам аренды 

муниципального имущества (в том числе 

земельных участков), арендаторами по которым 

являются физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо является единственным 

учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

постановление Администрации 

Эссойльского сельского поселения 

от 12.12.2022 № 93 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы, 

расторжении договоров аренды 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, в связи с 

частичной мобилизацией» 
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призваны на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходят военную службу по 

контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О 

воинской обязанности и военной службе», либо 

заключили контракт о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации на 

период прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

65 предоставлена отсрочка от уплаты арендной 

платы по договорам аренды муниципального 

имущества (в том числе земельных участков), 

арендаторами по которым являются 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в 

которых одно и то же физическое лицо 

является единственным учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призваны на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходят 

военную службу по контракту, заключенному 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе», либо 

заключили контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации 

на период прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

постановление Администрации 

Крошнозерского сельского поселения 

от 12.12.2022 № 33 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы, 

расторжении договоров аренды 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, в связи с 

частичной мобилизацией» 

66 предоставлена отсрочка от уплаты арендной 

платы по договорам аренды муниципального 
постановление Администрации 

Чалнинского сельского поселения 
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имущества (в том числе земельных участков), 

арендаторами по которым являются 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в 

которых одно и то же физическое лицо 

является единственным учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призваны на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходят 

военную службу по контракту, заключенному 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38  

Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе», либо 

заключили контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации 

на период прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

от 08.12.2022 № 106 «О 

предоставлении отсрочки уплаты 

арендной платы, расторжении 

договоров аренды имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, в связи с частичной 

мобилизацией» 

67 предоставлена отсрочка уплаты арендной платы 

по договорам аренды муниципального 

имущества (в том числе земельных участков), 

арендаторами по которым являются физические 

лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых 

одно и то же физическое лицо является 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призваны на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходят военную 

службу по контракту, заключенному в 

постановление Администрации 

Ведлозерского сельского поселения 

от 14.12.2022 № 47 Б «О 

предоставлении отсрочки уплаты 

арендной платы, расторжении договоров 

аренды имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, в связи с 

частичной мобилизацией» 
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соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской обязанности 

и военной службе» (далее - Федеральный закон), 

либо заключили контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

68 - освобождение несовершеннолетних членов 

семей граждан, постоянно проживающих на 

территории Республики Карелия и призванных 

на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации», а также граждан Российской 

Федерации, направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, от оплаты за 

посещение Беломорского краеведческого музея, 

на период военной службы 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Беломорский муниципальный 

район» от 07.11.2022 № 961 «О 

внесении изменений в Прейскурант 

платных услуг, оказываемых 

муниципальным бюджетным 

учреждением «Беломорский районный 

краеведческий музей «Беломорские 

петроглифы» 

69 освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми (в том числе 

находящимися под опекой или попечительством, 

пасынками и падчерицами) родителей (законных 

представителей), призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации  в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 « Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей. 

постановление Администрации 

Беломорского муниципального округа 

от 12.02.2024 № 110 «Об утверждении 

Положения о плате за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях 

Беломорского муниципального округа, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования» (в редакции 

постановления Администрации 

Беломорского муниципального округа 

от 20.12.2024 № 1224) 

 

 

70 освобождены от платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми, установленной пунктом 1 данного 

постановления, в период призыва гражданина 

(родителя (законного представителя) на военную 

службу по мобилизации или граждан 

Российской Федерации (родителя (законного 

представителя), направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Беломорский муниципальный 

район» от 11.12.2017 № 1069 «Об 

установлении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных учреждениях 

Беломорского муниципального района, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 
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Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года. 

 

дошкольного образования» с 

изменениями, внесенными 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Беломорский муниципальный район» 

от 24.10.2022 № 911 

71 обеспечение бесплатным питанием в 

период учебного года обучающихся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Беломорского муниципального 

округа: 

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан. 

- дети инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции. 

постановление Администрации 

Беломорского муниципального округа 

от 26.02.2024 № 162 «Об утверждении 

Порядка организации питания 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях Беломорского 

муниципального округа в рамках 

реализации мероприятий ведомственной 

целевой программы оказания гражданам 

государственной социальной помощи 

«Адресная социальная помощь» 

72 освобождение членов семей граждан, 

постоянно проживающих на территории 

Республики Карелия и призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан РФ, 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 года, от оплаты за платные 

услуги, предоставляемые Муниципальным 

автономным образовательным учреждением 

дополнительного образования Беломорского 

муниципального района «Беломорский центр 

дополнительного образования», на период 

военной службы 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Беломорский муниципальный 

район» от 24.10.2019 № 1068 «Об 

утверждении Прейскуранта цен на 

платные дополнительные 

образовательные услуги и иную, 

приносящую доход деятельность, 

оказываемые Муниципальным 

автономным образовательным 

учреждением дополнительного 

образования Беломорского 

муниципального района «Беломорский 

центр дополнительного образования» с 

изменениями, внесенными 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Беломорский муниципальный район» 

от 31.10.2022 № 935 

73 освобождение членов семей граждан, 

постоянно проживающих на территории 

Республики Карелия и призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан РФ, 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 года, от оплаты за платные 

постановление Администрации 

Беломорского муниципального округа 

от 15.04.2025 № 424 «Об утверждении 

прейскуранта цен на платные 

дополнительные образовательные 

услуги и иную, приносящую доход 

деятельность муниципального 

автономного образовательного 

учреждения дополнительного 

образования «Беломорский центр 

дополнительного образования» 



 37 

услуги. 

74 освобождение членов семей граждан, 

постоянно проживающих на территории 

Республики Карелия и призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года, от оплаты за платные услуги, 

предоставляемые Муниципальным 

общеобразовательным учреждением 

Беломорского муниципального района 

«Беломорская средняя общеобразовательная 

школа № 3», на период военной службы 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Беломорский муниципальный 

район» от 14.03.2014 № 394 «Об 

утверждении Прейскуранта цен на 

платные дополнительные 

образовательные услуги и иную, 

приносящую доход деятельность, 

оказываемые Муниципальным 

общеобразовательным учреждением 

Беломорского муниципального района 

«Беломорская средняя 

общеобразовательная школа № 3 с 

изменениями, внесенными 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Беломорский муниципальный район» 

от 15.11.2022 № 980 

75 освобождение от оплаты за 

дополнительные образовательные услуги 

муниципального общеобразовательного 

учреждения Беломорского муниципального 

округа «Беломорская средняя 

общеобразовательная школа №1», взимаемой с 

родителей (законных представителей) детей, в 

период призыва гражданина (родителя 

(законного представителя) на военную службу 

по мобилизации или граждан Российской 

Федерации (родителя (законного представителя), 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 года 

постановление Администрации 

Беломорского муниципального округа 

о 27.01.2025 № 67 «Об утверждении 

Прейскуранта цен на платные 

дополнительные образовательные 

услуги и иную, приносящую доход 

деятельность, муниципального 

общеобразовательного учреждения 

Беломорского муниципального округа 

«Беломорская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

76 освобождение от платы за оказание 

физкультурно-оздоровительных услуг граждан, 

постоянно проживающих на территории 

Республики Карелия, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», граждан Российской 

Федерации, направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

постановление Администрации 

Беломорского муниципального округа 

о 27.01.2025 № 68 «Об утверждении 

Прейскуранта цен на платные 

дополнительные образовательные 

услуги и иную, приносящую доход 

деятельность, муниципального 

автономного образовательного 

учреждения дополнительного 

образования «Беломорская спортивная 

школа им. А.В. Филиппова» 
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Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, военнослужащих, получивших 

инвалидность в ходе выполнения боевых задач 

на специальной военной операции, а также 

участников специальной военной операции с 

инвалидностью, уволенных с военной службы»; 

- освобождение от платы (оказание 

физкультурно-оздоровительных услуг 

муниципальным автономным образовательным 

учреждением дополнительного образования 

«Беломорская спортивная школа им. 

А.В. Филиппова»), взимаемой с родителей 

(законных представителей) детей, в период 

призыва гражданина (родителя (законного 

представителя) на военную службу по 

мобилизации или граждан Российской 

Федерации (родителя (законного представителя), 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 года. 

77 - освобождение от платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за физкультурно-

оздоровительные услуги, предоставляемые 

муниципальным автономным учреждением 

Питкярантского муниципального района 

«Физкультурно-оздоровительный комплекс» - 

бесплатное посещение детьми участников 

специальной военной операции.  

постановление Администрации 

Питкярантского муниципального 

района от 21.01.2020 № 19-н «Об 

утверждении тарифов на платные 

услуги, предоставляемые 

муниципальным автономным 

учреждением Питкярантского 

муниципального района «Физкультурно-

оздоровительный комплекс» (в ред. 

постановления от 27.03.2020 № 223-н, 

от 10.12.2021 № 949-н, от 15.12.2022 

№ 947-н, от 16.10.2023 № 675-н) 

78 - предоставлено право на бесплатное посещение 

детьми участников СВО платных мероприятий, 

проводимых муниципальным учреждением 

культуры «Питкярантский городской 

краеведческий музей им. В.Ф. Себина». 

постановление Администрации 

Питкярантского муниципального 

района от 10.10.2018 № 549-н «Об 

утверждении тарифов на платные 

услуги, предоставляемые 

муниципальным учреждением культуры 

«Питкярантский городской 

краеведческий музей им. В.Ф. Себина» 

(в ред. постановлений от 22.10.2019 

№ 835-н, от 07.12.2022 № 916-н) 

79 - освобождение от платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

постановление Администрации 

Питкярантского муниципального 

района от 14.08.2020 № 537-н «Об 

утверждении Положения о плате, 

взимаемой с родителей (законных 
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образовательную деятельность по заявлению в 

образовательную организацию района на период 

военной службы родителя. 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях Питкярантского 

муниципального района, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, утвержденное 

постановлением Администрации 

Питкярантского муниципального 

района» в ред. постановления 

от 02.11.2022 № 824-н 

80 - освобождаются от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по заявлению в 

образовательную организацию района на период 

военной службы родителя. 

постановление Администрации 

Питкярантского муниципального 

района от 02.02.2022 № 86-н «Об 

установлении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях Питкярантского 

муниципального района, 

осуществляющих образовательную 

деятельность» в редакции 

постановления от 02.11.2022 № 825-н  

81 -  освобождаются от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях Питкярантского муниципального 

округа, реализующих программы дошкольного 

образования, следующие категории граждан: 

- детей, родители которых призваны на военную 

службу по мобилизации или направлены для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года. 

-  освобождение  от родительской платы за дни 

непосещения детьми дошкольных 

образовательных организаций без уважительных 

причин, следующие категории граждан: 

- детей, родители которых призваны на военную 

службу по мобилизации или направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года. 

постановление Администрации 

Питкярантского муниципального 

округа от 23.10.2024 № 929-н «Об 

установлении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования 

в организациях Питкярантского 

муниципального округа, 

осуществляющих образовательную 

деятельность» 

82 по мерам поддержки в части трудовых 

отношений 
постановление Администрации 

Питкярантского муниципального 

района от 22.09.2022 № 709 «О 
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внесении изменений в постановление 

Администрации Питкярантского 

муниципального района «О повышении 

заинтересованности и создании условий 

по сохранению рабочих мест на 

предприятиях, учреждениях и 

организациях Питкярантского 

муниципального района за гражданами, 

добровольно изъявившими желание 

принять участие в специальной военной 

операции» от 17.05.2022 № 375». 

83 освобождаются от уплаты земельного налога в 

отношении одного земельного участка по 

каждому виду разрешенного использования, не 

используемого (не предназначенного для 

использования) в предпринимательской 

деятельности, по выбору налогоплательщика, 

начиная с налоговых периодов 2023-2024 годов 

следующие категории физических лиц: 

 граждане, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

 граждане, заключившие в связи с 

участием в специальной военной операции 

контракт о прохождении военной службы или 

контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации); 

 супруг (супруга), несовершеннолетние 

дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами 

до достижения ими возраста 18 лет, дети в 

возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родители (усыновители), лица, 

находящиеся на иждивении граждан, указанных 

в подпунктах 1,2 пункта 1 настоящего решения. 

Льгота предоставляется в порядке, 

установленном налоговым законодательством. 

решение Совета Питкярантского 

муниципального округа от 12.02.2025 

№ 196 «Об установлении льготы по 

земельному налогу» (в редакции 

решения Совета Питкярантского 

муниципального округа от 21.05.2025 

№ 217) 

84 освобождение от уплаты туристического налога 

при предоставлении налогоплательщику 

документов, подтверждающих 

соответствующий статус физического лица, в 

порядке, установленном налоговым 

законодательством, следующие категории 

физических лиц: 

  лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

решение Совета Питкярантского 

муниципального округа от 12.02.2025 

№ 197 «Об установлении льготы по 

туристическому налогу» 
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  лиц, заключивших в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

 супруга (супруги), несовершеннолетних 

детей, детей старше 18 лет, ставших инвалидами 

до достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении граждан, указанных 

в подпунктах 1,2 настоящего пункта. 

85 предоставлена отсрочка уплаты арендной платы 
по договорам аренды муниципального 

имущества, арендаторами по которым являются 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых 

одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящие военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 

статьи 38Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе» (далее - 

Федеральный закон), либо заключившие 

контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

- на период прохождения лицом, указанным в 

данном постановлении, военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и 

на 90 календарных дней со дня окончания 

периода прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

постановление Администрации 

Питкярантского муниципального 

округа от 24.03.2025 № 205-н «О 

предоставлении отсрочки уплаты 

арендной платы по договорам аренды 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности на 

период прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия 

в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и расторжения договоров 

аренды без применения штрафных 

санкций» 

http://pravo.minjust.ru/#dst616
http://pravo.minjust.ru/#dst616
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выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, 

указанным лицом; 

- предоставление возможности расторжения 

договоров аренды без применения штрафных 

санкций. 

86 - предоставлено право на бесплатный проезд в 

общественном транспорте: 

-участникам СВО, а также детям участников 

СВО до 14 лет;  

-участникам СВО получившим инвалидность в 

ходе выполнения боевых задач, а также 

участникам СВО с инвалидностью, уволенным с 

военной службы; 

-детям инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей;  

-членам семьи в случае гибели (смерти) 

граждан, призванных военным комиссариатом 

Республики Карелия на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации", а также 

граждан Российской Федерации, направленных 

для обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей. 

- семьям, имеющим детей, являющиеся 

гражданами Российской Федерации, постоянно 

проживающие на территории Республики 

Карелия, получившие в возрасте до 18 лет 

увечье (ранение, травму, контузию) на 

территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области или Херсонской области либо 

территории субъекта Российской Федерации, 

прилегающей к районам проведения 

специальной военной операции, в случае если 

указанное увечье (ранение, травма, контузия) 

было получено после 18 февраля 2022 года; 

постановление Администрации 

Питкярантского муниципального 

округа от 28.05.2025 № 414-н «Об 

утверждении тарифов на платные 

услуги, оказываемые муниципальным 

казенным учреждением «Хозяйственное 

управление Питкярантского 

муниципального округа» 

87 освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях Питкярантского муниципального 

постановление Администрации 

Питкярантского муниципального 

округа от 23.10.2024 № 929-н «Об 
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округа, реализующих программы дошкольного 

образования: 

- детей, родители которых призваны на военную 

службу по мобилизации или направленные для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года. 

освобождены от платы за дни непосещения 

детьми дошкольных образовательных 

организаций без уважительных причин,  

- детей, родители которых призваны на военную 

службу по мобилизации или направлены для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года. 

установлении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях Питкярантского 

муниципального округа, 

осуществляющих образовательную 

деятельность» 

88 - освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях Лахденпохского 

муниципального района, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования в период призыва 

родителя (законного представителя) на военную 

службу по мобилизации или направления 

родителя (законного представителя) для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики с 24 

февраля 2022 года. 

постановление Администрации 

Лахденпохского муниципального 

района от 12.08.2020 № 546 «Об 

утверждении Положения о порядке 

поступления и расходования платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных 

образовательных организациях 

Лахденпохского района, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» с 

изменениями, внесенными 

постановлением Администрации 

Лахденпохского муниципального района 

от 20.10.2022 № 887 

89 освобожденые от уплаты земельного налога 

в отношении одного земельного участка по 

каждому виду разрешенного использования, не 

используемого (не предназначенного для 

использования) в предпринимательской 

деятельности, по выбору налогоплательщика: 

- граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

решение Совета Куркиекского 

сельского поселения от 18.02.2025 

№ 25/76-5 «Об установлении льготы по 

земельному налогу участникам 

специальной военной операции и членам 

их семей» 
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задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

- супруг (супруга), несовершеннолетних детей, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении, граждан, указанных 

в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего решения. 

90 освобождены от уплаты туристического 

налога: 

- граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

- супруг (супруга), несовершеннолетних детей, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении, граждан, указанных 

в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего решения. 

решение Совета Куркиекского 

сельского поселения от 18.02.2025 

№ 25/77-5 «Об установлении льготы по 

туристическому налогу участникам 

специальной военной операции и членам 

их семей» 

91 определены категории физических лиц, 

стоимость услуг по временному проживанию 

которых не включается в налоговую базу, 

установленные пунктом 2 статьи 418.4 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

решение Совета Мийнальского 

сельского поселения от 24.10.2024 

№ 7/29-5 «Об установлении и введении 

в действие на территории Мийнальского 

сельского поселения Лахденпохского 

муниципального района Республики 

Карелия туристического налога» 

92 - освобождены от платы за пользование жилым 

помещением (плата за наем) муниципального 

жилищного фонда Прионежского 

муниципального района, занимаемым по 

договору социального найма, семьям лиц, 

принимавших участие в специальной операции 

на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины. 

постановление Администрации 

Прионежского муниципального 

района от 24.08.2022 № 878-р «О 

внесении изменений в постановление 

Администрации Прионежского 

муниципального района от 12.02.2018 

№ 131 «Об установлении размеров 

платы за пользование жилыми 

помещениями для нанимателей жилых 

помещений, занимаемых по договорам 

социального найма жилых помещений 

муниципального жилого фонда 
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Прионежского муниципального района»  

93 предоставлена отсрочка уплаты арендной 

платы на период прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а 

также возможность расторжения договоров 

аренды без применения штрафных санкций по 

договорам аренды муниципального имущества, 

находящегося в собственности Гарнизонного 

сельского поселения (в том числе земельных 

участков), арендаторами по которым являются 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых 

одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации» или проходящие 

военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской обязанности 

и военной службе», либо заключившие контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации. 

решение Совета Шокшинского 

вепсского сельского поселения 

от  15.05.2023 № 4 «О предоставлении 

отсрочки арендной платы по договорам 

аренды муниципального имущества в 

связи с частичной мобилизацией» 

94 предоставлена отсрочка уплаты арендной 

платы по договорам аренды муници-пального 

имущества, находящегося в собственности 

Гарнизонного сельского поселе-ния (в том числе 

земельных участков), арендаторами по которым 

являются физиче-ские лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в кото-рых одно и то же 

физическое лицо, являющееся единственным 

учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

решение Совета Гарнизонного 

сельского поселения от 15.11.2023 № 5 
«О предоставлении отсрочки арендной 

платы по договорам аренды 

муниципального имущества в связи с 

частичной мобилизацией» 
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призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящие военную службу 

по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О 

воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации:  

- на период прохождения лицом, указанным в 

настоящем пункте, военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 

90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом;  

- предоставлена возможность расторжения 

договоров аренды без применения штрафных 

санкций. 

  

95 предоставлена отсрочка уплаты арендной платы 

по договорам аренды муниципального 

имущества, находящегося в собственности 

Шуйского сельского поселения (в том числе 

земельных участков), арендаторами по которым 

являются физические лица, в том числе, 

индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо, являющееся единственным 

учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящие военную службу 

по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О 

решение Совета Шуйского сельского 

поселения от 15.02.2023 № 3 «О 

предоставлении отсрочки арендной 

платы по договорам аренды 

муниципального имущества и 

расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций в связи с 

частичной мобилизацией» (в ред. реш. 

от 15.11.2023 №2) 
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воинской обязанности и военной службе» (далее 

- Федеральный закон), либо заключившие 

контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации: 

-  на период прохождения лицом, указанным в 

настоящем пункте, военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской Федерации, и на 

90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные силы Российской 

Федерации, указанным лицом;  

- предоставление возможности расторжения 

договоров аренды без применения штрафных 

санкций. 

96 освобождены от уплаты земельного налога, 

кроме плательщиков указанных в статье 395 

Налогового кодекса Российской Федерации 

категорий налогоплательщиков,: 

-  лица, принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции; 

-  граждане, заключившие контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации) 

либо заключившие контракт (имеющие иные 

правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

-  граждане, заключившие контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации) 

либо заключившие контракт (имеющие иные 

правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

-  лица, выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

решение Совета Шуйского сельского 

поселения от 20.04.2016 № 3 «Об 

установлении земельного налога на 

территории Шуйского сельского 

поселения» (в редакции решений Совета 

Шуйского сельского поселения 

от 13.02.2020 № 3, от 06.11.2024 № 4, 

от 13.03.2025 № 3 распространяет свое 

действие на правоотношения, связанные 

с исчислением земельного налога, 

начиная с 01 января 2025 года) 
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Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области в период 

проведения специальной военной операции, в 

том числе граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

-  члены семей лиц, указанных в п. 1-4 части 4 

даного Решения; 

-  супруг (супруга) погибшего (умершего) лица, 

принимавшего участие в выполнении с 

24.02.2022 задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, не вступивший (не вступившая) в 

повторный брак, а также родители такого лица. 

97 Определены категории физических лиц, 

стоимость услуг по временному проживанию 

которых не включается в налоговую базу, 

установленные пунктом 2 статьи 418.4 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

Кроме категорий, указанных в пункте 2 статьи 

418.4 Налогового кодекса Российской 

Федерации, в налоговую базу не включаются 

члены семей лиц, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции, лиц, 

выполняющих (выполнявших) возложенные на 

них задачи на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в период проведения специальной 

военной операции, указанных в пункте 6.1 

статьи 210 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

 

решение Совета Шуйского сельского 

поселения от 06.11.2024 № 3 «Об 

установлении и введении в действие на 

территории Шуйского сельского 

поселения туристического налога» 

98 предоставлена отсрочка от уплаты 

арендной платы по договорам аренды 

муниципального имущества, составляющего 

муниципальную казну Мелиоративного 

сельского поселения (в том числе земельных 

участков), арендаторами по которым являются 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых 

одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) 

решение Совета Мелиоративного 

сельского поселения от 06.04.2023 № 4 
«О предоставлении отсрочки уплаты 

арендных платежей по договорам 

аренды муниципального имущества 

Мелиоративного сельского поселения и 

предоставлении возможности 

расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций 

арендаторам на период прохождения 
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юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 "Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации" или проходящие 

военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона "О воинской обязанности и 

военной службе" (далее - Федеральный закон), 

либо заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, 

обеспечить: 

-  на период прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- предоставлена возможность расторжения 

договоров аренды без применения штрафных 

санкций. 

военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации» 

99 предоставлена отсрочка уплаты арендной платы 

по договорам аренды муниципального 

имущества, находящегося в собственности 

Ладвинского сельского поселения (в том числе 

земельных участков), арендаторами по которым 

являются физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, в которых одно и то же 

физическое лицо, являющееся единственным 

учредителем (участником) юридического лица и 

его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, 

призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящие военную службу 

по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О 

решение Совета Ладвинского 

сельского поселения от 09.08.2023 № 2 

«О предоставлении отсрочки арендной 

платы по договорам аренды 

муниципального имущества в связи с 

частичной мобилизацией» (в ред. реш. 

от 06.12.2023 №9) 
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воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации,: 

а) предоставляется отсрочка на период 

прохождения лицом, указанным в настоящем 

пункте, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и на 90 календарных дней со дня 

окончания периода прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия 

в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, 

указанным лицом; 

-  предоставляется возможность расторжения 

договоров аренды без применения штрафных 

санкций. 

 

100 определены категории физических лиц, 

стоимость услуг по временному проживанию 

которых не включается в налоговую базу, 

установлены пунктом 2 статьи 418.4 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

 

решение Совета Заозерского 

сельского поселения от 18.10.2024 № 2 

«Об установлении и введении в действие 

на территории Заозерского сельского 

поселения туристического налога» 

101 освобождены от уплаты земельного налога, 

кроме указанных в статье 395 Налогового 

кодекса Российской Федерации категорий 

налогоплательщиков: 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции; 

- граждане, заключившие контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации) 

либо заключившие контракт (имеющие иные 

правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- лица, выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области в период 

проведения специальной военной операции, в 

том числе граждан Российской Федерации, 

решение Совета Заозерского 

сельского поселения от 26.11.2019 № 2 

«Об установлении земельного налога на 

территории Заозерского сельского 

поселения»(в редакции решений Совета 

Заозерского сельского поселения 

от 18.03.2020 № 2, от 22.03.2024 № 3, 

от 26.11.2024 № 2, о 30.05.2025 № 3) 
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призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

- члены семей лиц, указанных в п. 1-4 части 4 

настоящего Решения; 

- супруг (супруга) погибшего (умершего) лица, 

несовершеннолетние дети принимавшего 

участие в выполнении с 24.02.2022 задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, не вступивший 

(не вступившая) в повторный брак, а также 

родители такого лица. 

 

102  обеспечение питанием обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в виде  

расходного обязательства муниципального 

образования «Сегежский муниципальный 

район»: 

- из семей граждан, призванных на военную 

службу, либо граждан, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, обучающихся с 1 по 4 классы 

включительно 156 рублей в учебный день на 

одного обучающегося из расчета 125 рублей за 

счёт средств субсидии из бюджета Республики 

Карелия и 31 рубль за счёт собственных средств 

бюджета Сегежского муниципального района; 

- из семей граждан, призванных на военную 

службу, либо граждан, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины (далее – СВО), обучающихся с 5 по 11 

классы включительно 275 рублей в учебный 

день на одного обучающегося из семей граждан, 

призванных на военную службу, либо граждан, 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе СВО, обучающихся с 5 по 11 

классы включительно, из расчета 220 рублей за 

счёт средств субсидии из бюджета Республики 

Карелия и 55 рублей за счёт собственных 

постановление Администрации 

Сегежского муниципального района 

от 20.01.2023 № 40 «Об утверждении 

Порядка установления расходного 

обязательства муниципального 

образования «Сегежский 

муниципальный район», подлежащего 

исполнению за счет средств субсидии из 

бюджета Республики Карелия и 

бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете 

Сегежского муниципального района на 

реализацию мероприятий 

государственной программы Республики 

Карелия «Совершенствование 

социальной защиты граждан» (в целях 

оказания адресной социальной помощи 

отдельным категориям граждан)» 
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средств бюджета Сегежского муниципального 

района. 

103 - выплата компенсации затрат, связанных с 

освобождением в соответствии с распоряжением 

Правительства Республики Карелия от 

11.10.2022 № 932р-П членов семей постоянно 

проживающих на территории Республики 

Карелия граждан, призванных военным 

комиссариатом Республики Карелия на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми (в том числе 

находящимися под опекой или попечительством, 

пасынками и падчерицами), осваивающими 

образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, в период 

призыва гражданина (родителя (законного 

представителя) на военную службу по 

мобилизации или граждан Российской 

Федерации (родителя (законного представителя), 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей в виде 

расходного обязательства муниципального 

образования «Сегежский муниципальный 

район»  

постановление Администрации 

Сегежского муниципального района 

от 29.12.2022 № 1650 «Об утверждении 

Порядка установления расходного 

обязательства муниципального 

образования «Сегежский 

муниципальный район» 

104 определены категории лиц, кроме категорий 

физических лиц, установленных пунктом 2 

статьи 418.4 Налогового кодекса Российской 

Федерации, в налоговую базу при уплате налога 

не включается стоимость услуг по временному 

проживанию следующих лиц: 

- супруг (супруга), а также несовершеннолетние 

дети и родители лиц, указанных в подпункте 4 

пункта 2 статьи 418.4 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

- родители, супруг (супруга), не вступившие в 

решение Совета Суоярвского 

муниципального округа от 15.11.2024 

№ 301 «Об установлении и введении в 

действие на территории Суоярвского 

муниципального округа туристического 

налога» (в редакции решения Совета 

Суоярвского муниципального округа от 

27.02.2025 № 338, распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 

2025 года) 
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повторный брак, а также несовершеннолетние 

дети погибшего (умершего) лица в период 

участия в специальной военной операции (при 

выполнении задач в период проведения 

специальной военной операции). К числу 

погибших относятся также лица, умершие до 

истечения одного года со дня их увольнения с 

военной службы (увольнения со службы, 

прекращения трудового договора или иных 

правоотношений), вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных 

ими в период проведения специальной военной 

операции (при выполнении задач в период 

проведения специальной военной операции) на 

территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области. 

 

105 - освобождены от платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, в период 

призыва гражданина (родителя (законного 

представителя) на военную службу по 

мобилизации или граждан Российской 

Федерации (родителя (законного представителя), 

направленных для обеспечения выполнения 

задач в ходе 2 специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 года  

постановление Администрации 

Суоярвского муниципального округа 

от 21.02.2023 № 217 «Об утверждении 

Положения о порядке поступления и 

расходования платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных 

организациях Суоярвского 

муниципального округа, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» 

(в редакции постановлений 

Администрации Суоярвского 

муниципального округа от 13.09.2024 

№822, от 13.01.2025 № 22) 

106 предоставлено право на одноразовое 

питание для обучающихся 1-4 классов:  

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан;  

- дети инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей; 

предоставлено право на двухразовое 

питание для обучающихся 5-11 классов:  

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

постановление Администрации 

Суоярвского муниципального округа 

от 05.02.2024 № 167 «Об утверждении 

Порядка организации питания 

обучающихся по программе оказания 

адресной социальной помощи 

отдельным категориям граждан 

«Совершенствование социальной 

защиты граждан» в Суоярвском 

муниципальном округе» 
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случае смерти (гибели) таких граждан;  

- дети инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей 

 

107 - предоставлено право бесплатного посещения 

занятий (кружки, секции и иные подобные 

занятия) по дополнительным 

общеобразовательным программам, 

реализуемых на платной основе 

несовершеннолетним членам семей граждан, 

призванных на военную службу, в период 

военной службы родителя: 

- предоставление муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования 

«Суоярвская спортивная школа» бесплатного 

посещения занятий по программам, реализуемых 

на платной основе, а также оказываемых 

платных физкультурно-оздоровительных услуг 

- предоставление учреждениями культуры 

Суоярвского муниципального округа 

бесплатного посещения проводимых платных 

мероприятий, в том числе бесплатное посещение 

музейных экспозиций, киносеансов, мастер-

классов, выставок, экскурсий, утренников, 

концертов, спектаклей и пр.; 

- предоставление учреждениями культуры 

Суоярвского муниципального округа 

бесплатного посещения клубных формирований 

и кружков самодеятельного народного 

творчества. 

освобождены от платы за оказание 

физкультурно-оздоровительных услуг, 

оказываемых муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования, 

Суоярвская спортивная школа, граждане, 

призванные на военную службу, а также 

участники специальной военной операции, 

получившие инвалидность в ходе выполнения 

боевых задач на специальной военной операции 

и уволенные с военной службы. 

постановление Администрации 

Суоярвского муниципального округа 

от 30.10.2024 № 992 «О дополнительных 

мерах поддержки семей граждан, 

призванных на военную службу по 

частичной мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных 

для обеспечения выполнения задач в 

ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 

года, Херсонской и Запорожской 

областей с 30 сентября 2022 г., 

участвующих в контртеррористической 

операции на приграничных территориях 

(в ред. постановления Администрации 

Суоярвского муниципального округа от 

29.11.2024 № 1107) 

108 предоставлена отсрочку уплаты арендной 

платы по договорам аренды муниципального 

имущества, арендаторами по которым являются 

физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых 

постановление Администрации 

Суоярвского муниципального округа 

от 03.07.2023 № 690 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы за 

муниципальное имущество, 
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одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации» или проходящие 

военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской обязанности 

и военной службе», либо заключившие контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации на период прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия 

в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а 

также возможность расторжения договора 

аренды без применения штрафных санкций; 

на условиях, изложенных в постановлении. 

Находящееся в Суоярвского 

муниципального округа, и возможности 

расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций в связи с 

частичной мобилизацией» 

109 организациями культуры устанавливлены 

льготы, при посещении платных мероприятий, 

категориям граждан  

- членам семей постоянно проживающих на 

территории Республики Карелия граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» по установлению льгот 

организациями культуры, находящихся в 

ведении Администрации Олонецкого 

национального муниципального района на 

основании приказа руководителя 

муниципального учреждения. 

постановление Администрации 

Олонецкого национального 

муниципального района от 31.10.2022 

№ 1168 «Об утверждении Порядка 

установления льгот организациями 

культуры, находящихся в ведении 

Администрации Олонецкого 

национального муниципального района» 

110 освобождены от родительской платы за 

присмотр и уход: 

- за детьми-инвалидами; 

- за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без 

попечения родителей; 

-  за детьми с туберкулезной интоксикацией. 

-  за детьми, в том числе находящимися под 

постановление Администрации 

Олонецкого национального 

муниципального района от 28.02.2018 

№ 183 «Об утверждении Положения о 

плате за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных организациях 

Олонецкого национального 
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опекой или попечительством, пасынками и 

падчерицами в период призыва гражданина 

(родителя (законного представителя) на военную 

службу по мобилизации или граждан 

Российской Федерации (родителя (законного 

представителя), направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской 

областей. 

- за детьми инвалидов вследствие военной 

травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей; 

-. за детьми в случае гибели (смерти) граждан, 

призванных военным комиссариатом 

Республики Карелия на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей». 

 

муниципального района, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» с 

изменениями, внесенными 

постановлениями от 19.10.2022 № 1130, 

от 18.11.2022 № 1254, от 11.10.2023 

№ 831) 

111 предоставляется бесплатное питание в 

муниципальных образовательных организациях 

Олонецкого национального муниципального 

района, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

предоставляется следующим категориям 

обучающихся: 

- из семей граждан, призванных Военным 

комиссариатом Республики Карелия на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации», граждан Российской 

Федерации, направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

постановление Администрации 

Олонецкого национального 

муниципального района от 01.03.2024 

№ 205 «Об утверждении Правил 

предоставления бесплатного питания в 

муниципальных образовательных 

организациях Олонецкого 

национального муниципального района» 
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Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, лиц, заключивших контракт (имевших 

иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24.02.2022, а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 

30.09.2022 (далее - граждане, принимающие 

участие в специальной военной операции), в том 

числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в 

том числе являющихся братьями и сестрами 

таких граждан в случае совместного проживания 

на момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции); 

- детям инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции 

112 освобождены от уплаты земельного налога: 

- граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

- супруг (супруга), несовершеннолетних детей, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении, граждан, указанных 

в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего решения. 

Вышеперечисленные Граждане, указанные 

могут воспользоваться льготой только в 

отношении одного земельного участка по 

каждому виду разрешенного использования, не 

используемого (не предназначенного для 

использования) в предпринимательской 

деятельности, по выбору налогоплательщика. 

Льгота по земельному налогу предоставляется в 

порядке, предусмотренном налоговым 

законодательством. 

решение Совета Видлицкого 

сельского поселения от 01.04.2025 № 5 

«Об установлении льготы по земельному 

налогу участникам специальной военной 

операции и членам их семей» 



 58 

113 освободить от уплаты туристического 

налога: 

- граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

- супруг (супруга), несовершеннолетних детей, 

детей старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме 

обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении, граждан, указанных 

в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего решения. 

 

решение Совета Видлицкого 

сельского поселения от 01.04.2025  6 

«Об установлении льготы по 

туристическому налогу участникам 

специальной военной операции и членам 

их семей» 

114 предоставляется бесплатное питание 

следующим категориям обучающихся: 

- обучающимся из семей граждан, призванных 

на военную службу, а также граждан Российской 

Федерации, направленных для обеспечения 

выполнения задач в ходе в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года (далее – 

граждане, призванные на военную службу, 

граждане, направленные для обеспечения 

выполнения задач в ходе СВО) (за исключением 

обучающихся из числа  детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей с 

инвалидностью): 

- обучающимся 1-4 классов обеспечивается 

второй прием пищи;  

- обучающимся 5-11 классов обеспечивается 

двухразовое питание. 

 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный 

район от 11.12.2024 № 2050 «Об 

утверждении Положения об организации 

питания обучающихся в муниципальных 

казенных общеобразовательных 

учреждениях Медвежьегорского 

муниципального района» 

115 - освобождение от родительской платы за 

содержание и присмотр за детьми в 

муниципальных образовательных дошкольных 

учреждениях на период призыва гражданина 

(родителя (законного представителя) на военную 

службу по мобилизации или граждан 

Российской Федерации (родителей (законных 

представителей), направленных для обеспечения 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный 

район» о 23.03.2017 № 151 «Об 

утверждении Положения о плате за 

присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных 

учреждениях Медвежьегорского 
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выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года. 

муниципального района, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» с 

изменениями, внесенными 

постановлениями Администрации 

муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный 

район» от 02.08.2019 № 452, от 

20.09.2019 № 538, от 22.03.2023 № 293 

116 установлена стоимость питания в учебный 

день на одного обучающегося: 

-138 руб. 88 коп., из расчета 125 рублей за счёт 

средств субсидии из бюджета Республики 

Карелия и 13 руб. 88 коп. за счёт собственных 

средств бюджета Медвежьегорского 

муниципального района с 1 по 4 классы 

включительно:  

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том 

числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на 

момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции);  

- детей инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции;  

- детей-инвалидов, инвалидов;  

- 244 руб. 45 коп., из расчета 220 рублей за счёт 

средств субсидии из бюджета Республики 

Карелия и 24 руб. 45 коп. за счёт собственных 

средств бюджета Медвежьегорского 

муниципального района с 5 по 11 классы 

включительно:  

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том 

числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на 

момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции);  

- детей инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции;  

- детей-инвалидов, инвалидов.  

постановление Администрации 

Медвежьегорского муниципального 

района от 28.01.2025 № 101 «О 

стоимости питания в муниципальных 

образовательных учреждениях 

Медвежьегорского района на 2025 

год»(в редакции постановления 

Администрации Медвежьегорского 

муниципального района от 29.01.2025 

№107) 

117 в налоговую базу при оплату 

туристического налога не включается стоимость 

услуг по временному проживанию лиц и членов 

семьи лиц, принимающих (принимавших) 

решение Совета Пиндушского 

городского поселения от 14.11.2024 

№ 91 «Об установлении и введении в 

действие на территории Пиндушского 
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участие в специальной военной операции, либо 

выполняющих (выполнявших) возложенные на 

них задачи на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в период проведения специальной 

военной операции, указанных в пункте 6.1 

статьи 210 Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

 

городского поселения туристического 

налога» (в ред. решения Совета 

Пиндушского городского поселения от 

25.03.2025 № 111) 

118 освобождаются от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми из семей постоянно 

проживающих на территории Республики 

Карелия граждан, призванных на военную 

службу в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года. 

постановление Администрации 

Кемского муниципального района от 

19.12.2018 № 1103 «О Положении о 

плате за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных 

организациях Кемского муниципального 

района, реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования (в ред. от 

21.10.2022 № 843) 

119 обеспечение бесплатным питанием 

обучающиеся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций Кемского 

муниципального района, реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования, в период учебного года: 

из расчета 118,75 рублей в учебный день на 

одного обучающегося (за исключением 

обучающихся из семей граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции, детей-

инвалидов): 

- родителю (опекуну, попечителю) которого в 

соответствии с Законом Республики Карелия от 

16 декабря 2005 года № 927-ЗРК назначена одна 

из следующих мер социальной поддержки - 

ежемесячная денежная выплата на ребенка в 

возрасте от семнадцати до восемнадцати лет, 

ежемесячное пособие в связи с рождением и 

воспитанием ребенка; 

- из семей граждан, вынужденно покинувших 

территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей, 

прибывших на территорию Республики Карелия 

постановление Администрации 

Кемского муниципального района 

от 21.05.2024 № 295 «Об утверждении 

Порядка организации питания 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Кемского муниципального 

района в рамках реализации 

мероприятий государственной 

программы Республики Карелия 

«Совершенствование социальной 

защиты граждан» 
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в экстренном порядке после 24 февраля 2022 

года и проживающих на территории Республики 

Карелия; 

- из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемных семьях, в семьях 

патронатных воспитателей; 

- из малоимущих семей; 

из расчета 156,25 рублей в учебный день на 

одного обучающегося с 1 по 4 классы 

включительно: 

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан; 

- дети инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции; 

- дети-инвалиды, инвалиды; 

из расчета 275,00 рублей в учебный день на 

одного обучающегося с 5 по 11 классы 

включительно: 

- из семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан; 

- дети инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной 

военной операции; 

- дети-инвалиды, инвалиды. 

 

120 освобождены от уплаты туристического 

налога, кроме категорий физических лиц, 

установленных пунктом 2 статьи 418.4 

Налогового кодекса Российской Федерации, в 

налоговую базу не включается стоимость услуг 

по временному проживанию членов семей лиц, 

принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции, лиц, 

выполняющих (выполнявших) возложенные на 

них задачи на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в период проведения специальной 

военной операции, указанные в пункте 6.1 

статьи 210 Налогового Кодекса Российской 

Федерации, при условии совместной 

регистрации в коллективном средстве 

размещения с такими лицами; 

Основанием для не включения в налоговую базу 

категорий физических лиц, указанных в 

решение Совета Кемского городского 

поселения от 14.11.2024 № 5-32/148 

«Об установлении и введении в действие 

на территории Кемского городского 

поселения туристического налога» (в 

редакции решения Совета Кемского 

городского поселения от 10.03.2025   

№ 5-35/175) 

http://12.0.0.200:8080/content/act/04df4b53-4961-4486-a86d-c4300164267d.doc
http://12.0.0.200:8080/content/act/04df4b53-4961-4486-a86d-c4300164267d.doc
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настоящем пункте, является предоставление ими 

налогоплательщику документов, 

подтверждающих соответствующий статус 

физического лица. 

121 освобождены от уплаты земельного налога: 

- граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации); 

- супруг (супруга), несовершеннолетние дети, 

дети старше 18 лет, ставших инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте 

до 23 лет, обучающихся в образовательных 

организациях по очной форме обучения, 

родители (усыновители), лица, находящиеся на 

иждивении, граждан, указанных в подпунктах 1, 

2 пункта 4.1 данного решения. 

 

решение Совета Кемского городского 

поселения от 22.11.2021 № 5-2/17 «О 

земельном налоге на территории 

Кемского городского поселения» (в 

редакции Решения Совет Кемского 

городского поселения от 10.03.2025  

№ 5-35/178, от 29.04.2025 №5-37/187, 

от 29.04.2025 № 5-37/188) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


